
Tisknuto: 25.05.2024  20:42

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Dějiny a kultura moderního BV 1
KBS/KMB1  / 3

Pracoviště / Zkratka KBS / KMB1
Název Dějiny a kultura moderního BV 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 4 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KBS/DKMB1
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty s dějinami a kulturou blízkovýchodních zemí v období od první světové války do
bezprostřední současnosti. Nejprve seznamuje se zásadními momenty 20. a 21. století, ovlivňujícími celý region, s jejich
příčinami, průběhem a důsledky. Pak probírá jednotlivé země regionu Arab East s hlavním zaměřením na politický vývoj.
Pozornost je také věnována vztahům zemí Blízkého východu zejména se západními státy. V rámci tohoto předmětu jde především
o vytvoření znalostního základu.

Požadavky na studenta

Po studentech je požadována esej na vybrané téma. Úspěšně zvládnutá esej je podmínkou konání ústní zkoušky ověřující úroveň
znalostí získaných z přednášek.

Obsah

1. Úvod do situace na počátku 20. století
2. 1. světová válka
3. 2. světová válka
4. Suezská krize a Arabská studená válka
5. Izraelsko-arabské konflikty 1967 - 1973
6. Blízký východ od roku 1973
7. Blízký východ v 21. století
8. Dějiny Turecka
9. Dějiny Libanonu
10. Dějiny Sýrie
11. Dějiny Izraele a Státu Palestina
12. Dějiny Jordánska

Název dlouhý Dějiny a kultura moderního Blízkého východu 1

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  20:42



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Studentům je k dispozici kurz v Courseware a Moodle se všemi podstatnými informacemi a materiály.

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Jan Pěchota (100%), Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Durman, Karel. Blízký východ ve světové politice 1918-1959. Vyd. 1. Praha : Nakladatelství politické
literatury, 1966.

•  Základní:

Lewis, Bernard. Dějiny Blízkého východu. Praha : Lidové noviny, 1997. ISBN 80-7106-191-3.•  Základní:
Schulze, Reinhard. Dějiny islámského světa ve 20. století. Brno : Atlantis, 2007. ISBN 978-80-7108-
284-2.

•  Základní:

Gombár, Eduard. Dramatický půlměsíc : Sýrie, Libye a Irán v procesu transformace. Praha :
Karolinum, 2001. ISBN 80-246-0370-5.

•  Základní:

Gombár, Eduard. Kmeny a klany v arabské politice. Praha : Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0895-2.•  Základní:
Cleveland, William; Bunton, Martin. A History of the Modern Middle East. Boulder: Westview Press,
2009.

•  Doporučená:

Soliman, Mounira. Popular Culture in the Middle East and North Africa: A Postcolonial Outlook.
London: Routledge, 2012.

•  Doporučená:

Halliday, Fred. The Middle East in International Relations: Power, Politics and Ideology. Cambridge:
Cambridge University Press, 2005.

•  Doporučená:

Kamrava, Mehran. The Modern Middle East: A Political History Since the First World War.
Berkeley: University of California Press, 2011.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na zkoušku [10-60] 58
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

20

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  20:42



Strana: 3 / 3

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti disponují základními znalostmi o dějinách blízkovýchodních zemí ve dvacátém století. Rozumějí specifikám těchto
zemí i příčinám daných odlišností. Identifikují stěžejní historické mezníky a jsou schopni analyzovat hlavní společenské
procesy. Orientují se také v nejnovějších dějinách daných zemí v 21. století

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní
teritoriální studia

Bakalářský Prezenční Blízkovýchodní studia 1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS15-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  20:42


